PERUCHE;A, C.O. y SAMPEDRO, D. 1996. “Consideraciones sobre la suplementación de bovinos en

pastoreo en el subtrópico”. INTA Mercedes. Noticias y Comentarios N° 309.

PERUCHE;A, C.O. 1996. “Nutrición de bovinos, su aplicación al desarrollo de modelos de invernada en el

subtrópico”. AACREA. Jornadas de Actualización Técnica. Virasoro, Corrientes.

PERUCHE;A, C.O. 1997. “Dietas para la nutrición de bovinos en crecimiento y engorde en el subtrópico”.

INTA Corrientes. Publicación Técnica N° 13.

PERUCHE;A, C.O. y ARIAS, A.A. 1998. “Actividad de recría e invernada en la EEA Corrientes”. INTA.

Guía práctica de ganadería vacuna, región NEA. Pág. 32 – 41.

PERUCHE;A, C.O. 1999. “ Suplementación de bovinos en sistemas pastoriles”. INTA Jornadas ganaderas

del NEA. Publicación Técnica. Pág : 15-21.

PERUCHE;A,C.O. y ACOSTA, F.A. 2002. Tecnologías para la cría vacuna, un análisis ex - ante para la

toma de decisiones. Corrientes informa. Boletín Nº 6 del Centro Regional Corrientes.

WILKI;SO;, J.M.y TYLER, J.C. 1973. Beef production from grassland. The Grassland Research

Institute.Hurley, Maidenhead.Berkshire Ed. Butterworth.

Sitio Argentino de Producción Animal

14 de 27

 15

Anexo

Análisis de sensibilidad 1
Análisis de sensibilidad

 1

348 días Productos 348 días Insumos

 +20% = -20%  +20% = -20%

Margen bruto Margen bruto

Setaria rotativo 58864,0731 38284,7451 17705,4171 Setaria rotativo 34953,23219 38284,7451 41616,258

Pangola rotativo 66561,2763 44699,0811 22836,8859 Pangola rotativo 41367,56819 44699,0811 48030,594

Pangola continuo 67810,5267 45520,7091 23230,8915 Pangola continuo 42189,19619 45520,7091 48852,222

399 días  Productos  399 días  Insumos

 +20% = -20%  +20% = -20%

Margen bruto Margen bruto

Setaria rotativo 51186,5293 30715,7773 10245,0253 Setaria rotativo 27116,76839 30715,7773 34314,7862

Pangola rotativo 51604,9645 31240,0045 10875,0445 Pangola rotativo 27640,99559 31240,0045 34839,0134

Pangola continuo 55197,1597 34409,0317 13620,9037 Pangola continuo 30810,02279 34409,0317 38008,0406

Intermedio  Productos  Intermedio  Insumos

489 días +20% = -20% 489 días +20% = -20%

Margen bruto Margen bruto

Setaria rotativo 73025,212 50274,6424 27524,0728 Setaria rotativo 46069,35659 50274,6424 54479,9282

Pangola rotativo 69897,0748 47887,0492 25877,0236 Pangola rotativo 43681,76339 47887,0492 52092,335

Pangola continuo 77942,5564 54557,2348 31171,9132 Pangola continuo 50351,94899 54557,2348 58762,5206

Cuadro 1

Sitio Argentino de Producción Animal

15 de 27

 16

Dietas para la intensificación del engorde de novillos

�ovillos ciclo corto

Inicio: Ciclo 96-'97

Del: Al: Días

8-5-96 26-11-96 202

  % en ración Kg ración/nov/día Cantidad $Precio/Kg

$/Kg.

Suplemento

Afrecho de arroz 50% 1 0,5 0,16 0,08

Semilla de algodón 50% 1 0,5 0,22 0,11

Nutrefeed 1 0,005 0,005 1,2 0,006

   $/ración/nov/día 0,196

$Totales/novillo en el

ciclo 39,592

Prim-verano-otoño

Del: Al: Días

26-11-96 11-6-97 197

Total del

ciclo 399

  % en ración Kg ración/nov/día Cantidad $Precio/Kg

$/Kg.

Suplemento

Expeller de algodón 100% 1 1,1 0,3 0,33

   0   0

Nutrefeed 1 0,005 0,005 1,2 0,006

   $/ración/nov/día 0,336

   $Totales 66,192

   $Totales (399 d)/nov 105,784

Cuadro 2

Sitio Argentino de Producción Animal

16 de 27

 17

Ciclo

98-99'(348días)

  Inicial Días

   320

Alimentación

% en

ración

Kg

ración/nov/día Cantidad $Precio/Kg

$/Kg.

Suplemento

Afrecho de

trigo 80% 1,5 1,2 0,16 0,192

Semilla de

algodón 20% 1,5 0,3 0,22 0,066

   0   0

   $/ración/nov/día 0,258

   $Totales 82,56

  Final Días

   28

Alimentación

% en

ración

Kg

ración/nov/día Cantidad $Precio/Kg

$/Kg.

Suplemento

Afrecho de

trigo 60% 2,5 1,5 0,16 0,24

Sorgo 20% 2,5 0,5 0,22 0,11

Expeller de

girasol 20% 2,5 0,5 0,3 0,15

Consumo

del ciclo (Kg) 550   $/ración/nov/día 0,5

Consumo

Kg/nov/día 1,6

$Totales/novillo

348 d. 96,56

Cuadro 3

Sitio Argentino de Producción Animal

17 de 27

 18

�ovillos ciclo intermedio

97-'98

Inicial

Del: Al: Días

8-7 23-10 107

Alimentación % en ración Kg ración/nov/día Cantidad $Precio/Kg

$/Kg.

Suplemento

Afrecho de arroz 58% 1,25 0,725 0,16 0,116

Semilla de algodón 42% 1,25 0,525 0,22 0,1155

Nutrefeed 1 0,005 0,005 1,2 0,006

   $/ración/nov/día 0,2375

   $Totales/nov 25,4125

Ciclo intermedio Inicial Días

Del: Al: Totales

24-10-97 4-8-98 284

Alimentación % en ración Kg ración/nov/día Cantidad $Precio/Kg

$/Kg.

Suplemento

Afrecho de arroz 80% 1,05 0,84 0,16 0,1344

Expeller de algodón 20% 1,05 0,21 0,3 0,063

Nutrefeed 1 0,005 0,005 1,2 0,006

   $/ración/nov/día 0,2034

   $Totales/nov 57,7656

Final

Del: Al: Días

5-8-98 11-11-98 98

Total ciclo

intermedio= 489

Alimentación % en ración Kg ración/nov/día Cantidad $Precio/Kg

$/Kg.

Suplemento

Afrecho de trigo 60% 3,7 2,22 0,16 0

Arrocín 20% 3,7 0,74 0,3 0,222

Expeller de algodón 20% 3,7 0,74 0,3 0,222

Consumo del ciclo

(Kg) 794,55   $/ración/nov/día 0,444

Consumo Kg/nov/día 1,6   $Totales/nov 43,512

$Totales/novillo todo

el ciclo (489 d) 126,6901

Cuadro 4

Sitio Argentino de Producción Animal

18 de 27

 19

Ciclo corto

Período 98-99 (348 días)

SETARIA

ROTATIVO

Número de animales (cab) 145

Superficie (has) 100

Carga (cab/ha) 1,45

   $/ha $/cab %

1- Costos directos 68504,28787

1.1

Sanidad+Supl.mineral 2690,133471 26,9 18,6 4%

1.2

Alimentación 14001,2 140,0 96,6 20%

1.3

Mano de obra 1087,5 10,9 7,5 2%

1.4

Capital hacienda

Kg/cabeza (inicio)  178

Precio de compra ($/Kg) 1,8

Total capital hacienda inicio 45064,3

1.5

Comercialización 5661,2 56,6 39,04 8%

Comercialización compra 1802,6 18,0 12,4 3%

Comercialización venta 3858,6 38,6 26,6 6%

   Kg/ha Kg/cab ADPV (kg/día)

Kg producidos 30015 300,15 207 0,59

2. Ingreso

Peso de salida (Kg/cab) 385

Precio de venta ($/Kg) 1,8

Ingreso total 96465,6 964,7 964,7

3. Margen bruto 27961,3 279,6 279,6

Precio de equilibrio 1,2

Margen de seguridad 0,6

Kg/cab de equilibrio 84,5   Cuadro 5

Margen de seguridad kg/cab 122,5

Sitio Argentino de Producción Animal

19 de 27

 20

Ciclo corto

Período 98-99 (348 días)

PANGOLA

ROTATIVO

Número de animales (cab) 145

Superficie (has) 100

Carga (cab/ha) 1,45

   $/ha $/cab %

1- Costos directos 68744,8

1.1

Sanidad+Supl.mineral 2690,1 26,9 18,6 4%

1.2

Alimentación 14001,2 140,0 96,6 20%

1.3

Mano de obra 1087,5 10,9 7,5 2%

1.4

Capital hacienda

Kg/cabeza (inicio)  178

Precio de compra ($/Kg) 1,8

Total capital hacienda inicio 45064,3

1.5

Comercialización 5901,7 59,0 40,7 9%

Comercialización compra 1802,6 18,0 12,4

Comercialización venta 4099,2 41,0 28,3

   Kg/ha Kg/cab ADPV (kg/día)

Kg producidos 33495 335,0 231,0 0,66

2. Ingreso

Peso de salida (Kg/cab) 409

Precio de venta ($/Kg) 1,8

Ingreso total 102479,0 1024,8 706,8

3. Margen bruto 33734,2 337,3 232,6

Precio de equilibrio 1,2

Margen de seguridad 0,6

Kg/cab de equilibrio 85,4   Cuadro 6

Margen de seguridad kg/cab 145,6

Sitio Argentino de Producción Animal

20 de 27

 21

Ciclo corto